
Nº 200, terça-feira, 18 de outubro de 201640 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016101800040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

N° 388 - Dispensar JOVILDE SILVESTRIN TABORDA, matrícula
nº 1.633.129, CPF nº 689.045.840-00, do encargo de substituto even-
tual do Gerente da Agência da Previdência Social Serafina Corrêa,
código FCINSS - 001, vinculada à Gerência Executiva do INSS em
Passo Fundo/RS.

N° 389 - Designar ELIANA PIRES DE OLIVEIRA, matrícula nº
1.590.324, CPF nº 820.997.230-87, para o encargo de substituto even-
tual do Gerente da Agência da Previdência Social Serafina Corrêa,
código FCINSS - 001, vinculada à Gerência Executiva do INSS em
Passo Fundo/RS, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

KATHIA MARIA MOREIRA BRAGA

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM CHAPECÓ

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA/INSS/SRIII/GEXCHA/N° 081/ de 14 DE
OUTUBRO DE 2016, publicada no DOU n°199, de 17/10/2016,
Seção 2, página 46, que dispensa da função de Chefe do Setor de
Benefícios da Agência da Previdência Social em Caçador -SC, onde
se lê: "MARINA THIBES MARTINI". Leia-se: "MARIANA THI-
BES MARTINI".

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM NOVO
HAMBURGO

PORTARIA No- 403, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

A GERENTE EXECUTIVA DO INSS EM NOVO HAM-
BURGO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto n.º 7556
de 24.08.2011, que aprova a estrutura regimental e o quadro de-
monstrativo dos cargos em comissão, das funções gratificadas e das
funções comissionadas do INSS, considerando subdelegação de com-
petência de que trata a Portaria INSS/PRES n.º 800 de 06.09.2011 -
DOU n.º 173 de 08.09.2011, Seção I, página 95, resolve:

Dispensar, o servidor FABIO LUCIANO PIANGERS, ma-
trícula 1639641, da função gratificada de Chefe de Benefícios, código
FG-2, junto a Agência da Previdência Social Sapiranga/RS -
19.024.100, pertencente a esta Gerência Executiva.

NEUSA MARIA TAROUCO CORRÊA

PORTARIA No- 404, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

A GERENTE EXECUTIVA DO INSS EM NOVO HAM-
BURGO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto n.º 7556
de 24.08.2011, que aprova a estrutura regimental e o quadro de-
monstrativo dos cargos em comissão, das funções gratificadas e das
funções comissionadas do INSS, considerando subdelegação de com-
petência de que trata a Portaria INSS/PRES n.º 800 de 06.09.2011 -
DOU n.º 173 de 08.09.2011, Seção I, página 95, resolve:

Dispensar, a servidora MARCELE LUIZA FROSI, matrícula
2023927, da função gratificada de Chefe de Benefícios, código FG-2,
junto a Agência da Previdência Social São Sebastião do Caí/RS -
19.024.090, pertencente a esta Gerência Executiva.

NEUSA MARIA TAROUCO CORRÊA

MARGARETE MARIA GANDINI, Diretora do Departa-
mento das Indústrias para a Mobilidade e Logística/SDCI, para par-
ticipar da Reunião de Negociações do Acordo Automotivo entre Bra-
sil e Paraguai, em Assunção, Paraguai, no período de 23 a
26/10/2016, inclusive trânsito, com ônus (PCDP 1228/16).

TIAGO MARTINS BARBOSA, Analista de Comércio Ex-
terior/SECEX, para participar de Reuniões de Trabalho do Projeto de
Indicadores de Facilitação de Comércio no Brasil, em Paris, França,
no período de 12 a 20/11/2016, inclusive trânsito, com ônus (PCDP
1232/16).

FERNANDO M. FURLAN

PORTARIA Nº 453, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições previstas no Decreto no 3.524, de 26 de junho de
2000, que regulamenta a Lei no 7.797, de 10 de julho de 1989,
resolve:

Art. 1o A alínea a e b, do inciso IV, do art.1º da Portaria nº
432, de 29 de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da
União de 30 de setembro de 2016, Seção 2, página 59, passa a vigorar
com a seguinte redação:

"Art 1º .....................................................................
.................................................................................
IV- Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiver-

sidade - Instituto Chico Mendes:
a) Titular: Wajdi Rashad Mishmish, que sucede Bernado Issa

de Souza;
.................................................................................
e) Suplente: Pedro Eymard Camelo Melo, que sucede Ro-

sana Subirá;
........................................................................NR)"
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

SARNEY FILHO

PORTARIA No 454, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto no 99.274,
de 6 de junho de 1990, e no Regimento Interno do Conselho Nacional
do Meio Ambiente-CONAMA, Anexo à Portaria no 452, de 17 de
novembro de 2011, e o que consta nos Processos nos

02000.001478/2010-62, 02000.002223/2015-21 e
02000.000842/2010-77, resolve:

Art. 1o Designar para a função de membros do Conselho
Nacional do Meio Ambiente-CONAMA, os representantes a seguir
indicados:

I - Ministério do Esporte:
a ) Titular: BRUNA DA PENHA MOREIRA, em substi-

tuição a José Ivan Mayer de Aquino;
b ) 1o suplente: CLÁUDIO LUIZ PINHEIRO DA SILVA,

em substituição a Bruna da Penha Moreira.
II - Secretaria de Governo da Presidência da República:
a ) Titular: JOSÉ RICARDO DE FREITAS MARTINS DA

VEIGA, em substituição a João Mendes da Rocha Neto;
b ) 2o suplente: JOÃO MENDES DA ROCHA NETO, em

substituição a Nizar Ratib Miderl;
III - Ministério de Minas e Energia:
a) Titular: THOMAZ MIAZAKI DE TOLEDO, em subs-

tituição a Maria Ceicilene Aragão Martins; e
b) 2o suplente: RENATO LIMA FIGUEIREDO SAMPAIO,

em substituição a Christina Elizabeth Paes de Vasconcelos.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.
Art. 3o Ficam revogados o inciso II do art. 1o da Portaria no

112, de 18 de abril de 2016; as alíneas "a" e "c", do inciso I, da
Portaria no 421, de 22 de setembro de 2016; a alínea "a", do inciso II,
do art. 1o da Portaria no 166, de 12 de maio de 2010, e a alínea "b",
do inciso IV, do art. 1o, da Portaria no 133, de 5 de maio de 2016.

SARNEY FILHO

PORTARIA No 455, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos
I e II, da Constituição da República Federativa de 1988, e tendo em
vista o disposto nos arts. 4o e 5o, da Lei no 9.985, de 19 de julho de
2000, e no art. 9o da Portaria no 349, de 26 de setembro de 2014;
resolve:

Art. 1o Designar para compor o Conselho do Projeto Áreas
Marinhas e Costeiras Protegidas-GEF-MAR, indicado no art. 4o da
Portaria no 349, de 26 de setembro de 2014, os seguintes repre-
sentantes:

I - Ministério do Meio Ambiente:
a) Titular: Moara Menta Giasson;
b) Suplente: Thiago Gil Barreto Barros;
II - Ministério de Minas e Energia:
a) Titular: José Botelho Neto;
b) Suplente: Christina Elizabeth Paes de Vasconcelos;
III - Ministério de Ciência, Tecnologia e Inovação:
a) Titular: Andrei de Abreu Sodré Polejack;
b) Suplente: Felipe Morais dos Santos;
c) Suplente: Bruno Marangoni Martinelli;
IV - Secretaria da Comissão Interministerial para os Re-

cursos do Mar do Ministério da Defesa:
a) Titular: Teresa Cristina Cavalcanti Soares;
b) Suplente: Ana Lúcia Oliveira Costalunga;
V - Secretaria de Portos da Presidência da República:
a) Titular: Rafaela Dias Pires;
b) Suplente: Sérgio Luis Siebra Moreira;
VI - Ministério de Agricultura, Pecuária e Abastecimento:
a) Titular: Josué Bezerra de Freitas Neto;
VII - Associação Brasileira de Entidades Estaduais de Meio

Ambiente-ABEMA:
a) Titular: Luiz Antônio Ferraro Júnior, representante da SE-

MA/BA;
b) Suplente: Amanda Santos Silva, representante da SE-

MA/BA;

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 17 de outubro de 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso das suas
atribuições que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, II da Portaria nº
17/GM/MDIC, de 04 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 05 de fevereiro de 2015, AUTORIZA o(s) afas-
tamento(s) do País, na forma do disposto no art. 2º do Decreto nº

1.387, de 07 de fevereiro de 1995, no art. 6º do Decreto nº 83.937, de
06 de setembro de 1979 e no artigo 7º, IV e §4º do Decreto nº 7.689,
de 02 de março de 2012, de:

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO, Presidente do Inme-
tro, para participar da reunião anual de Diretores dos Institutos Na-
cionais de Metrologia - INM's e de reunião e visita técnica ao "La-
boratoire National de Métrologie et d'Essais - LNE", em Paris, Fran-
ça, no período de 22 a 29/10/2016, inclusive trânsito, com ônus
(PCDP 1727/16).

CIBELE LEMOS OLDEMBURGO, Analista de Comércio
Exterior/SECEX, para participar do Evento "Aduana - 2016" e de
Reunião com o Serviço Federal Alfandegário Russo, em Moscou,
Rússia, no período de 22 a 28/10/2016, inclusive trânsito, com ônus
(PCDP 1194/16).

HUMBERTO SIQUEIRA BRANDI, Diretor da Diretoria de
Metrologia Científica e Industrial/INMETRO, para representar o In-
metro participando da reunião de Diretores dos Institutos Nacionais
de Metrologia - INM's e de reunião e visita técnica ao "Laboratoire
National de Métrologie et d'Essais - LNE", em Paris, França, no
período de 22 a 29/10/2016, inclusive trânsito, com ônus (PCDP
1738/16).

Ministério da Indústria, Comércio Exterior
e Serviços

.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 145, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO IN-
TERNA DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, no uso de suas atri-
buições e considerando o que dispõe o artigo 3°, inciso IV da Lei n°
10.520/2002 e Decreto n° 5.450/2005, dentre eles a nomeação de
Pregoeiro e de sua Equipe de Apoio, resolve:

Art. 1º Nomear como pregoeiros e como membros da equipe
de apoio, para julgar e conduzir os processos licitatórios do Mi-
nistério do Esporte, na modalidade Pregão, os servidores abaixo re-
lacionados:

PREGOEIROS:
Pedro Paulo Sette de Moraes Matrícula Siape 1226106

Francisco de Freitas Teles Neto Matrícula Siape 1843497
EQUIPE DE APOIO:
Aline Rabelo da Silva Matrícula Siape 1477125
Ricardo de Vasconcelos Barros Matrícula Siape 1704915
Wescley Pereira da Silva Matrícula Siape 1795575
Art. 2º Os pregoeiros e a equipe de apoio deverão garantir o

princípio da isonomia entre os licitantes, no julgamento das propostas
e deverão ser observados o princípio da legalidade, impessoalidade,
imparcialidade, publicidade e moralidade, vinculada ao instrumento
convocatório que lhe deu origem.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação ficando revogada a Portaria DGI n° 69, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU, Seção 2, de 07 de julho de 2016.

VALÉRIA GRILANDA

Ministério do Esporte
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No 449, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo
art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado
pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e pela Orientação
Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e, ainda pela
Lei nº 10.410, de 11 de janeiro de 2002, e demais informações que
constam do Processo nº 02000.001230/2016- 97, resolve:

Art. 1º Ceder, por tempo indeterminado, a servidora ISIS
FELIPPE DE FREITAS, matrícula nº 1959272, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal do Ministério do Meio Ambiente, para exercício junto
ao Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão
cedente.

Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao
órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de
2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

SARNEY FILHO

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 3º do Decreto
nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nº 451 -Exonerar CHARTON JAHN LOCKS, CPF nº 000.873.541-
79, do cargo em comissão de Gerente Executivo, código DAS 101.4,
da Gerência Executiva, do Serviço Florestal Brasileiro.

Nº 452- Nomear NILTON REIS BATISTA JÚNIOR, CPF nº
539.993.471-04, para exercer o cargo em comissão de Gerente Exe-
cutivo, código DAS 101.4, da Gerência Executiva, do Serviço Flo-
restal Brasileiro, anteriormente ocupado por CHARTON JAHN LO-
CKS.

SARNEY FILHO

Ministério do Meio Ambiente
.

38872225809
Realce



Nº 200, terça-feira, 18 de outubro de 2016 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016101800041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

VIII - Setor acadêmico:
a) Titular: Alexander Turra, Departamento de Oceanografia

Biológica/USP;
b) Suplente: Fábio Hissa Vieira Hazin, Departamento de Pes-

ca e Aquicultura//UFRPE;
c) Suplente: Jorge Eduardo Lins Oliveira, Departamento de

Oceanografia e Limnologia/UFRN.
IX - Organizações não-governamentais:
a) do Instituto Coral Vivo:
1. Titular: Maria Teresa de Jesus Gouveia;
2. Suplente: Clovis Barreira e Castro;
b) do WWF-Brasil:
1. Titular: Anna Carolina Lobo;
2. Suplente: Mariana Corá;
X - Setor privado:
a) Titular: Renata Medeiro dos Santos, representante da Con-

federação Nacional da Indústria-CNI;
XI - Pescadores artesanais:
a) da Comissão Nacional de Fortalecimento das Reservas

Extrativistas e dos Povos Tradicionais Extrativistas Costeiros e Ma-
rinhos-CONFREM BRASIL:

1. Titular: Carlos Alberto Pinto dos Santos; e
b) Suplente: José Conceição de Jesus.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

SARNEY FILHO

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10
de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
dezembro de 1997, resolve:

Nº 456- Dispensar SÉRGIO ANTÔNIO GONÇALVES, matrícula
SIAPE nº 6053134, do encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Secretário, código DAS 101.6, da Secretaria de Recursos
Hídricos e Ambiente Urbano.

Nº 457- Designar JAIR VIEIRA TANNUS JÚNIOR, matrícula SIA-
PE nº 2269207, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo em comissão de Secretário, código DAS 101.6, da Secretaria de
Recursos Hídricos e Ambiente Urbano, durante os afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

SARNEY FILHO

COMITÊ ORIENTADOR PARA A IMPLEMENTAÇÃO
DE SISTEMAS DE LOGÍSTICA REVERSA

PORTARIA No 450, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO COMITÊ ORIENTADOR PARA A
IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS DE LOGÍSTICA REVERSA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 3º do
artigo 33 do Decreto nº 7.404, de 23 de dezembro de 2010 e no § 4º
do artigo 14 da Portaria nº 113, de 8 de abril de 2013, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Grupo Técnico de As-
sessoramento - GTA do Comitê Orientador para a Implementação de
Sistemas de Logística Reversa.

Art. 2º O GTA será composto pelos representantes, titular e
suplente, de cada um dos órgãos a seguir indicados:

I - Ministério do Meio Ambiente, que o coordenará:
a ) Titular: Zilda Maria Faria Veloso;
b ) Suplente: Sabrina de Andrade dos Santos Lima;
II - Ministério da Saúde:
a ) Titular: Daniela Buosi Rohlfs;
b ) Suplente: Daniel Cobucci de Oliveira;
III - Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços:
a ) Titular: Gustavo Saboia Fontenele e Silva;
b ) Suplente: Demétrio Florentino de Toledo Filho;
IV - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento:
a ) Titular: Júlio Sérgio Brito;
b ) Suplente: Carlos Ramos Venâncio Malvadeza
V - Ministério da Fazenda:
a ) Titular: Daniel Palaro Canhete;
b ) Suplente: Regina Helena Dantas Simões Chacur;
Art. 3º A participação no GTA será considerada de relevante

interesse público e não enseja qualquer tipo de remuneração.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

SARNEY FILHO

SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS
E AMBIENTE URBANO

PORTARIA Nº 17, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HÍDRICOS E AMBIEN-
TE URBANO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DO MEIO AM-
BIENTE, no uso das atribuições que lhe confere os art. 11 e 12 do
Decreto-Lei nº 200, de 25 de janeiro de 1967, regulamentados pelos
Decretos n.º 83.937, de 6 de setembro de 1979, e n.º 86.377, de 17 de
setembro de 1981 e no uso das competências que lhe confere a
Portaria n.º 292, de 23 de maio de 2007, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Antônio Alberto Ferreira da
Silva, Matrícula SIAPE n.º 1442444, como co-gestor nos atos de
gestão orçamentária e financeira dos recursos alocados na Unidade
Gestora n° 440111.

Art. 2º Designar a servidora Cláudia Monique Frank de Al-
buquerque, Matrícula SIAPE n.º 0036044, como co-gestora substituta
nos atos de gestão orçamentária e financeira dos recursos alocados na
Unidade Gestora n° 440111.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SÉRGIO ANTÔNIO GONÇALVES

PORTARIA Nº 2.010, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso da competência atribuída nas alíneas "d" e "e", do
inciso I, do art. 176, do Regimento Interno aprovado pela Portaria
GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:

Conceder, a contar de 3 de outubro de 2016, a Gratificação
Temporária do Sistema de Administração dos Recursos de Infor-
mação e Informática - GSISP, Nível Superior, da Secretaria de Lo-
gística e Tecnologia da Informação deste Ministério, ao servidor HA-
LISSON SOUZA GOMIDES, ocupante do cargo de Analista em
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1796539.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

PORTARIA Nº 2.012, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVI-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Regimento Interno aprovado pela Portaria GM/MP nº 220, de 25
de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 26
de junho de 2014, e em face do que consta no Processo nº
03110.017429/2016-52, resolve:

Art. 1º - Declarar vago o cargo de Agente Administrativo,
Classe S, Padrão III, ocupado pela servidora FABÍOLA MARTI-
NHÃO GOMES DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº 0659508, código
da vaga nº 412381, por motivo de falecimento, com fundamento no
inciso IX do artigo 33, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
a contar de 8 de outubro de 2016.

Art. 2º - Esta portaria entra vigor na data de sua publi-
cação.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVI-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída nas alíneas
"d" e "e", do inciso I, do art. 176, do Regimento Interno aprovado
pela Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:

Nº 2.013- Dispensar DANIELA SANTOS CORDEIRO BALDEZ,
matrícula SIAPE nº 1770590, do encargo de substituta eventual do
cargo em comissão de Coordenador-Geral de Governança e Gestão de
Tecnologia da Informação, código FCPE 101.4, do Departamento de
Governança, Sistemas e Inovação, da Secretaria de Tecnologia da
Informação deste Ministério, designada pela Portaria nº 1.201, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2016.

Nº 2.014- Designar GERMANA GLADYS MARQUES DE ALMEI-
DA, matrícula SIAPE nº 1258669, para exercer o encargo de subs-
tituta eventual da função comissionada de Coordenador-Geral de Go-
vernança e Gestão de Tecnologia da Informação, código FCPE 101.4,
do Departamento de Governança, Sistemas e Inovação, da Secretaria
de Tecnologia da Informação deste Ministério, nos afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do
c a rg o .

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVI-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída nas alíneas
"d" e "e", do inciso I, do art. 176, do Regimento Interno aprovado
pela Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:

Nº 2.015- Designar IRACEMA PONTES DA CRUZ, matrícula SIA-
PE nº 0659608, para exercer a Função Comissionada Técnica, código
FCT-5, da Secretaria de Gestão deste Ministério, ficando dispensada
da função que atualmente ocupa.

Nº 2.016- Designar LETÍCIA MAIA GONÇALVES, matrícula SIA-
PE nº 2273593, para exercer a Função Comissionada Técnica, código
FCT-7, da Secretaria de Gestão deste Ministério.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 14 de outubro de 2016

Afastamento do País nº 18/2016
O PRESIDENTE DA ESCOLA NACIONAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo Ministro de Estado de Planejamento, Orçamento e
Gestão, por meio da Portaria nº 309, de 26 de agosto de 2011, tendo
em vista o disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, e considerando a necessidade de participação no
evento, AUTORIZA o afastamento do país de:

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1.160, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINIS-
TÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União - DOU de 26 de fevereiro de 2015, e considerando
o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de
dezembro de 2001, e pela Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4,
publicada no DOU de 15 de junho de 2015, e demais informações
que constam do Processo nº 03000.203154/2015-34, resolve:

Art. 1º - Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir de 6 de
novembro de 2016, a prorrogação da cessão da servidora MARI-
NETE RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0745420, per-
tencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para continuar ocu-
pando cargo comissionado junto à Câmara dos Deputados.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º - A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente ao término da cessão observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP Nº 4/2015.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

RODRIGO TOLEDO CABRAL COTA

PORTARIA Nº 1.161, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINIS-
TÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº57, de 22 de fevereiro de 2016, e considerando o que consta dos
autos do processo administrativo nº 05110.001562/2016-12, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação do afastamento do país do
servidor BRUNO EUSTÁQUIO FERREIRA CASTRO DE CAR-
VALHO, Analista de Infraestrutura, deste Ministério, para dar con-
tinuidade à sua tese de doutorado "Análise de Impacto Regulatório:
teoria, aplicação e desafios", no Programa de Doutorado em Tec-
nologia Ambiental, promovido pela Universidade de Brasília - Unb e
pelo Centro de Pesquisa em Engenharia e Inovação para a Sus-
tentabilidade - CERIS, na Universidade de Lisboa, em Lisboa - POR-
TUGAL, durante o período de 18 de outubro de 2016 a 18 de
novembro de 2016, incluído trânsito, com ônus limitado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO TOLEDO CABRAL COTA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.000, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso da competência atribuída na alínea "a", do inciso I,
do art. 176, do Regimento Interno aprovado pela Portaria GM nº 220,
de 25 de junho de 2014, considerando o disposto no Processo nº
03110.016588/2016-30, resolve:

Conceder pensão temporária a NAYARA CAMPOS DE
OLIVEIRA, NATALLIA CAMPOS DE OLIVEIRA e GABRIEL
CAMPOS DE OLIVEIRA, filhos do servidor CARLOS DUARTE
GOMES DE OLIVEIRA, Técnico de Planejamento e Orçamento,
Classe "S", Padrão IV, matrícula SIAPE nº 6094759, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, com fundamento na Emenda Constitucional
nº 41, de 19 de dezembro de 2003, DOU de 31 de dezembro de 2003
e Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, DOU de 21 de junho de
2004, combinado com os arts. 215 e 217, inciso IV, alínea "a", da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, DOU de 12 de dezembro de
1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015,
DOU de 18 de junho de 2015, com vigência a contar de 14 de
setembro de 2016, data do falecimento do instituidor.

AYALA DO CARMO TÂNIOS NEMER

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.


